АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от М/х.ла?*. Ж -

г. Рошаль

О Координационном совете
по взаимодействию Администрации городского округа Рошаль

с Шатурским благочинием Московской епархии
Русской Православной Церкви (Московский патриархат)

В целях эффективного функционирования и совершенствования
системы духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения на
территории городского округа Рошаль Московской области, координации
деятельности Администрации городского округа Рошаль и Шатурского
благочиния Московской епархии Русской Православной Церкви
(Московский патриархат) по реализации Соглашения о сотрудничестве
Администрации городского округа Рошаль с приходами Шатурского
благочиния Московской епархии Русской Православной Церкви

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационный совет по взаимодействию
Администрации городского округа Рошаль с Шатурским благочинием
Московской епархии Русской Православной Церкви (Московский
патриархат).

2. Утвердить Положение о Координационном совете по
взаимодействию Администрации городского округа Рошаль с Шатурским
благочинием Московской епархии Русской Православной Церкви
(Московский патриархат) (Приложение 1).

3. Утвердить состав Координационного совета по взаимодействию
Администрации городского округа Рошаль с Шатурским благочинием
Московской епархии Русской Православной Церкви (Московский
патриархат) (Приложение 2).

4. Утвердить План совместных мероприятий отдела образования
Администрации городского округа Рошаль с Шатурским благочинием на
2018 год (Приложение 3).

5. Общему отделу Администрации городского округа Рошаль
(Маслова Е.И.) обеспечить размещение настоящего постановления на
официальном сайте городского округа Рошаль Московской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации городского округа Рошаль
Шарварко Е.А.

Г лава городского округа А.В. Артюхин

о Координационном совете по взаимодействию Администрации
городского округа Рошаль с Шатурским благочинием Московской епархии

Русской Православной Церкви (Московский патриархат)

I. Общие положения

1.1. Координационный совет по взаимодействию Администрации городского округа
Рошаль с Шатурским благочинием Московской епархии Русской Православной Церкви
(Московский патриархат) (далее по тексту -  Координационный Совет) является постоянно
действующим совещательным органом, образованным в целях эффективного
функционирования и совершенствования системы духовно-нравственного воспитания
подрастающего поколения на территории городского округа Рошаль Московской области,
координации деятельности Администрации городского округа Рошаль Московской области
и Шатурского благочиния Московской епархии Русской Православной Церкви (Московский
патриархат) по реализации Договора о сотрудничестве Администрации городского округа
Рошаль Московской области и приходами Шатурского благочиния Московской епархии
Русской Православной Церкви (далее - Договор).

1.2. Деятельность Координационного Совета регламентируется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Московской области,
постановлениями, распоряжениями Губернатора Московской области, постановлениями и
распоряжениями правительства Московской области, Положением о Координационном
Совете по взаимодействию между Министерством образования Московской области и
Московской епархией Русской Православной Церкви (утвержденного Приказом министра
образования Московской области от 06.03.2013 № 825), Договором и настоящим
Положением.

II. Задачи и функции Координационного Совета

2.1. Основными задачами Координационного Совета являются:
-  содействие просветительской и воспитательной работе, направленной на

формирование у учащихся, проживающих в городском округе Рошаль,
традиционных духовно-нравственных ценностей, в том числе через средства
массовой информации;

-  создание условий для участия общественных объединений, иных организаций в
работе по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи;

-  расширение охвата детей различными формами духовно-просветительской

деятельности (конференции, семинары, круглые столы и другие мероприятия по
проблемам духовной культуры и образования);

-  содействие совершенствованию подготовки и переподготовки педагогических
кадров в русле духовно-нравственного просвещения, светского и религиозного
образования;

-  внесение предложений по изучению, обобщению и распространению
накопленного опыта в области духовно-нравственного воспитания учащихся;

-  содействие изучению и внедрению модуля «Основы Православной культуры»
курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

-  информирование родителей (законных представителей) о возможностях
православно ориентированных курсов по Духовному краеведению Подмосковья
и других курсов в рамках дополнительного образования дошкольников,
учащихся по заявлению родителей, по согласованию с отделом образования
Администрации городского округа Рошаль;

-  организация и проведение совместных культурно-просветительных
мероприятий, связанных с православной культурой;

-  совместное проведение профилактических мероприятий, лекций, семинаров,
противодействующих распространению в среде учащихся табакокурения,
алкоголизма, наркомании, половой распущенности и насилия, религиозной
нетерпимости и национальной розни;

-  противодействие деятельности представителей тоталитарных и деструктивных
сект и культов, способствующих разрушению духовного и физического здоровья
подрастающего поколения;

2.2. Координационный совет для решения возложенных на него задач выполняет
следующие функции:

-  организует и проводит научно-практические конференции, семинары, «круглые
столы» по проблемам духовно-нравственного воспитания и просвещения
учащихся;

-  разрабатывает информационно-просветительские материалы, методические
рекомендации по вопросам духовно-нравственного воспитания и просвещения
детей и молодежи;

-  участвует в организации и проведении ежегодных Рождественских
образовательных чтений;

-  содействует организации обучения детей основам православной культуры при
реализации дополнительных образовательных программ;

-  участвует в мероприятиях, направленных на противодействие распространению
информационных материалов, способствующих снижению духовно
нравственной культуры учащихся, пропагандирующих насилие, наркоманию,
алкоголизм, половую распущенность, экстремистские проявления и иные
социальные отклонения, а также в мероприятиях, посвященных
противодействию деятельности религиозных объединений, направленных на
причинение вреда физическому, нравственному и духовному здоровью
учащихся;

-  рассматривает иные вопросы, относящиеся к компетенции Координационного

Совета.

III. Права Координационного Совета

3.1. Для реализации целей и задач деятельности Координационный Совет имеет
право:

-  создавать рабочие группы на паритетных началах для реализации решений
Координационного Совета;

-  вносить предложения в план совместной работы отдела образования
Администрации городского округа Рошаль и Шатурского благочиния по
разработке совместных проектов и мероприятий по их реализации для
обеспечения основных форм сотрудничества, в деле духовно-нравственного
воспитания подрастающего поколения;

-  привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ
специалистов в соответствующих областях.

IV. Состав и порядок работы Координационного Совета

4.1. Координационный Совет строит свою деятельность на принципах равноправия всех
членов Координационного Совета, гласности принимаемых решений.
4.2. В состав Координационного Совета входят:

-  представители отдела образования Администрации городского округа Рошаль
Московской области;

-  представители Шатурского благочиния Московской епархии Русской
Православной Церкви;

-  представители образовательных учреждений.

4.3. Персональный состав Координационного Совета утверждается постановлением
Администрации городского округа Рошаль Московской области по согласованию с
Благочинным Шатурского церковного округа.
4.4. Руководство Координационным Советом осуществляют:
от отдела образования -  начальник отдела образования, сопредседатель
Координационного Совета;
от Шатурского благочиния -  ответственный Епархиального отдела по религиозному
образованию и катехизации в Шатурском благочинии, сопредседатель
Координационного Совета.

4.5. К функциям сопредседателей Координационного Совета относятся:
-  осуществление общего руководства деятельностью Координационного Совета;
-  организация выполнения плана работы Координационного Совета;
-  выработка регламента заседаний Координационного Совета;
-  определение места и времени заседаний Координационного Совета;
-  председательствование на заседаниях Координационного Совета;
-  утверждение протоколов заседаний Координационного Совета;

-  визирование обращений Координационного Совета к вышестоящим инстанциям.

4.6. Секретарь Координационного Совета избирается из числа членов
Координационного Совета.
4.7. Секретарь Координационного Совета:

-  информирует членов Координационного Совета о месте, времени проведения и
повестке дня заседания Координационного Совета;

-  обеспечивает организационную подготовку заседаний Координационного
Совета;

-  своевременно информирует руководство Министерства образования Московской
области и Московской епархии Русской Православной Церкви о решениях,
принятых Координационным Советом;

-  оформляет протоколы Координационного Совета;
-  исполняет поручения сопредседателей Координационного Совета.

4.8. Члены Координационного Совета:
-  вносят предложения в план работы Координационного Совета;
-  участвуют в заседаниях Координационного Совета;
-  осуществляют подготовку и предварительное рассмотрение вопросов, связанных

с реализацией функций Координационного Совета.
4.9. Сопредседатели Координационного Совета и члены Координационного Совета
участвуют в его работе на общественных началах.
4.10. Заседания Координационного Совета проводятся по мере необходимости, но не
реже одного раза в полугодие, и считаются правомочными, если на них присутствует
более половины его членов.
4.11. Решения Координационного Совета принимаются открытым голосованием
большинством не менее двух третей голосов от присутствующих на заседании. В
случае равенства количества голосов решающим является голос
председательствующего на заседании Координационного Совета.
4.12. Решения Координационного Совета имеют рекомендательный характер. Решения
Координационного Совета оформляются протоколом, который утверждается
сопредседателями.
4.13. Координационный Совет прекращает свою работу в случае решения одной из
сторон о выходе из него, о чем другая сторона должна быть уведомлена письменно.

АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ И ШАТУРСКИМ
БЛАГОЧИНИЕМ МОСКОВСКОЙ ЕПАРХИЕЙ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ

(МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ)

Кирсанова Н.И.

Священник
Евгений Шевыкин

Видяшева
Анастасия Сергеевна

-  начальник отдела образования
г.о. Рошаль (сопредседатель Координационного Совета);

- член Епархиального отдела
религиозного образования и катехизации,
настоятель Троицкого храма с. Шарапово
(сопредседатель Координационного Совета);

- ведущий специалист отдела образования Администрации
городского округа Рошаль;

Врагова - исполняющий обязанности директора МБУ ДПО УМЦ;
Г алина Викторовна

Чадина
Любовь Георгиевна

- председатель Рошальской городской организации
Профсоюза работников образования и науки;

Священник
Иоанн Депутатов

Священник
Александр Боярских

- член Епархиального отдела
по делам молодежи,
настоятель Крестовоздвиженского храма
п. Мишеронский;

- член Епархиального отдела по издательской
деятельности и связям со СМИ,
клирик Никольского храма г. Шатура;

Священник - Преподаватель Коломенской
Максим Вараев Православной Духовной семинарии,

Клирик храма иконы Божией Матери
«Всех скорбящих Радость» г. Рошаль
(по согласованию)

ации

ПЛАН

совместных мероприятий

отдела образования Администрации городского округа Рошаль

с Шатурским благочинием

на 2018 год

№
п/п

М ероп р и я ти е О р и ен ти ров оч н
ы е сроки

М есто  проведен и я В озгл ав л я ет О тветствен н ы
е

1. Обеспечение
образовательных
учреждений программно
методическими
материалами по духовно
нравственному
воспитанию.

В течение
года

МБУ ДПО
«Учебно
методический
центр» г.о.
Рошаль

Врагова Г. В Священник
Евгений
Шевыкин

2. Проведение классных часов
с использованием
православной литературы,
видеосюжетов по теме
Православных праздников.

В течение
года

ОУ Руководител
и ОУ

Священник
Евгений
Шевыкин

3. Организация
паломнических поездок по
святым местам Московской
области

В течении
года

МО Священник
Евгений
Шевыкин

Священник
Евгений
Шевыкин

4. Совместная работа У О и
Шатурского благочиния по
вопросу духовно
нравственного воспитания
в

В течении
года

ОУ Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин

5. Проведение молодежного
слета, посвященного Дню
православной молодежи.

17.02 С. Шарапово Священник
Евгений
Шевыкин

Священник
Евгений
Шевыкин,
Священник
Иоанн
Депутатов

6. Муниципальный этап
Всероссийского конкурса в
области педагогики, работы
с детьми и молодежью до
20 лет «За нравственный
подвиг учителя»

ФЕВРАЛЬ Г. Рошаль Е.В.Врагова Е.В.Враго-ва

7. Проведение конкурса МАРТ МБУ ДПО Е.В.Врагова Священник

работ декоративно
прикладного творчества
«Пасха красная»

«Учебно
методический
центр»
г.о.Рошаль
Московской
области

Евгений
Шевыкин

8. День Православной книги 14.03 ОУ Руководител
и ОУ

Священник
Евгений
Шевыкин

9. Проведение православной
эстафеты, посвященной
празднику Пасхи.

13.04 Г. Рошаль Священник
Евгений
Шевыкин

Священник
Евгений
Шевыкин,
Священник
Иоанн
Депутатов

10. Совещание по подготовке и
проведению Дня
славянской письменности и
культуры

АПРЕЛЬ Администрация Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин

11. Организация и проведение
Дня славянской
письменности и культуры

МАЙ Г. Рошаль Руководител
и ОУ

Священник
Евгений
Шевыкин

12. Участие в Научно-
практической конференции
в рамках международного
Дня славянской
письменности и культуры
Открытый урок «Духовные
родники Подмосковья»

18.05 Г. Люберцы, Ул.
Смирновская,

д4.
СК «Триумф»

Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин

13. Духовно-нравственное
воспитание на базе летних
лагерей

ИЮНЬ-
АВГУСТ

Летние лагеря на
базе ОУ

Руководител
и ОУ

Священник
Евгений
Шевыкин

14. Совещание по подготовке
и проведению XVI
Московских областных
Рождественских
образовательных чтений в
г. Рошаль

СЕНТЯБРЬ Администрация Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин

15. Участие в традиционной
встрече Управляющего
Московской епархии
Русской Православной
Церкви, Митрополита
Крутицкого и
Коломенского Ювеналия с
руководителями
образовательных
организаций

19.09 Чеховский
район,село
Новый Быт,
Вознесенская
Давидова
Пустынь

Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин

17. Участие в IV Областной
конференции «За
нравственный подвиг
учителя»

19.10 МГОУ,
радио 10-а

Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин

18. Участие в открытии XVI
Московских Областных
Рождественских
образовательных чтений

23.11 Г. Электросталь,
пр. Ленина, д.
32а, КЦ
«Октябрь»

Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин

19. Проведение
муниципального этапа
Московской областной
олимпиады школьников по
Духовному краеведению

ДЕКАБРЬ г. Рошаль Г.В.Врагова Г.В.Враго-ва

20. Проведение XVI
Московских Областных
Рождественских
образовательных чтений в
г. Рошаль

С 23.11 по
12.12

Г.о. Рошаль Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин

21. Участие в закрытии XVI
Московских Областных
Рождественских
образовательных чтений

12.12 Г. Красногорск,
ул. Ленина, д.З,
ДК
«Подмосковье»

Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин

22. Рождественская елка
Шатурского благочиния

ЯНВАРЬ 2019
г.

ДК Косякова Священник
Владислав
Решетников

Н.И.
Кирсанова,
Священник
Евгений
Шевыкин

23. Г убернаторская
Рождественская елка

11.01
2019 г.

Г. Чехов, ул.
Полиграфистов,
Д.30, ДС
«Олимпийский»

Н.И.
Кирсанова

Священник
Евгений
Шевыкин